
Câmara Municipal de Ferreiros 
Casa Vereador Antônio Jorge Pereira 

Praça Dezesseis de Março, 74/76 – Centro – Ferreiros – PE 

CEP 55880-000 – fone: (0XX81)3657-1195 

C.N.P.J.  08.825.713/0001-04 

 

 

Câmara Municipal de Ferreiros 
Praça Dezesseis de Março, 74/76 – Centro – Ferreiros/PE 

Fone: (81) 3657-1195 

 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 001/2021  

 
Processo : 020/2021. 
Objeto : Contratação de empresa especializada em locação de veículos, 

com a disposição de 01 (um) veículo 1.0, completo, 

quilometragem livre, sem motorista e sem combustível, para 

atender as necessidades do Poder Legislativo do município de 

Ferreiros, tudo conforme as condições, quantidades e exigências 

estabelecidas neste Edital e seus anexos. 

 
1 - Abertura da Sessão 
 

Às 10:20 horas do dia 04 de agosto de 2021, reuniram-se a Pregoeira a Sra.º 

Rosângela Gomes de Araújo e a equipe de apoio, composta por: Maria Rejane 

Ferreira Cavalcante, João Tomé de Melo e Cleverton Gomes de Souza Dias, 

designados conforme Portaria nº 010/2021, como também, faz-se presente a 

participação da assessora técnica em licitações a Srª. Lidiany Cavalcante de Melo. 

O extrato de publicação foi publicado na Amupe, com base na Leis nº 8.666/1993, 

de 21 de junho de 1993, para realizar os procedimentos relativos ao 

processamento do Pregão Presencial Nº 001/2021, tipo menor preço por item. 

Inicialmente a pregoeira declarou aberta a sessão. 

 
2 – Dos participantes 
 
Declarado aberta a sessão do processo em tela a Pregpeira informa aos 
representantes presentes que foram recebidos os envelopes de 5 empresas.  
 
Sendo que a empresa José Wilson Santos – ME entregou os 2 envelopes 
endereçados a Prefeitura Municipal de Pedras de Fogo, contendo na descrição dos 
envelopes o endereçamento, o objeto e numeração de pregão divergente ao 
processo em tela, sendo assim, os envelopes não foram abertos e estar a 
disposição da empresa para retirada.  
 
Sobre a empresa Barbosa e Sampaio a mesma protocolou os 2 envelopes nesta 
Câmara, porém, não deixou o e-mail para participar da sessão. As demais 
empresas APS Transportes e Locações LTDA; O & L Rent Car e Primo Turismo;  
receberam os respectivos links, sendo que na 1º tentativa as três empresas citadas 
acima se fez presentes. 
 



Câmara Municipal de Ferreiros 
Casa Vereador Antônio Jorge Pereira 

Praça Dezesseis de Março, 74/76 – Centro – Ferreiros – PE 

CEP 55880-000 – fone: (0XX81)3657-1195 

C.N.P.J.  08.825.713/0001-04 

 

 

Câmara Municipal de Ferreiros 
Praça Dezesseis de Março, 74/76 – Centro – Ferreiros/PE 

Fone: (81) 3657-1195 

Ocorre que o link caiu e foi realizado uma 2º chamada e enviado para as empresas 
acima o link e apenas a empresa O & L Rent Car se fez presente.  
 
Foi dado início a sessão e foram consideradas participantes as empresas abaixos, 
com seus respectivos representantes: 
 

EMPRESA ME / 
EPP 

CNPJ/CPF REPRESENTANTE IDENTIFICAÇÃO 

O & L RENT CAR. SIM 02.401.445/0001-09 
Otavio Augusto 
nobrega de Carvalho 

690.657.994-00 
CPF 

APS TRANSPORTES E 
LOCAÇÕES 

SIM 40.508.584/0001-25 
Anderson Pessoa dos 
Santos 

087.754.134-50 - 
CPF 

BARBOSA E SAMPAIO 
TRANSPORTES E 
SERVIÇOS LTDA 

SIM 24.241.852/0001-39 Não informou o e-mail - 

JOSENILDO VICENTE 
DOS SANTOS PRIMO 
TURISMO 

SIM 24.580.313/0001-24 
Josenildo Vicente dos 
Santos 

023.237.564-00 

 
2 – DA ABERTURA DOS ENVELOPES: 

A licitação iniciou-se com a abertura do envelope nº 1 – Proposta de Preços, 

conforme abaixo: 

CASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR MENSAL VALOR TOTAL 

1º APS TRANSPORTES E LOCAÇÕES R$ 2.100,00 R$ 25.200,00 

2º O & L RENT CAR. R$ 2.560,03 R$ 30.720,36 

3º 
BARBOSA E SAMPAIO 
TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA 

R$ 2.694,55 R$ 32.334,60 

4º 
JOSENILDO VICENTE DOS SANTOS 
PRIMO TURISMO 

R$ 2.694,55 R$ 32.334,60 

 

Após a apresentação dos valores ofertados pelas empresas participantes, a 

pregoeira oportunizou a empresa segunda colocada a oportunidade de cobrir o 

menor valor proposto no presente pregão. 

A empresa O & L RENT CAR, informou que o valor ofertado por APS 

TRANSPORTES E LOCAÇÕES esta muito abaixo de mercado e que não era 

possível ofertar um valor inferior a empresa 1º colocada.  

A empresa O & L RENT CAR solicitou que registrasse o seu menor valor que é o 

valor mensal de R$ 2.510,00.  

Como também, foram enviados para todos os licitantes, por e-mail, as propostas de 

preços de todos os interessados para que tivessem conhecimentos e se 



Câmara Municipal de Ferreiros 
Casa Vereador Antônio Jorge Pereira 

Praça Dezesseis de Março, 74/76 – Centro – Ferreiros – PE 

CEP 55880-000 – fone: (0XX81)3657-1195 

C.N.P.J.  08.825.713/0001-04 

 

 

Câmara Municipal de Ferreiros 
Praça Dezesseis de Março, 74/76 – Centro – Ferreiros/PE 

Fone: (81) 3657-1195 

pronunciasse se tinha algo a registrar. 

Passa-se a analise das propostas de preços. 

3 - Da Classificação das Propostas 

Após a classificação provisória dos licitantes passou-se, assim, à analise do 

envelope 01 de proposta de preços, analisados os documentos das propostas, ao 

qual foi verificado que a empresa APS TRANSPORTES E LOCAÇÕES não 

atendeu aos requisitos estabelecidos no Edital. 

No edital do pregão nº 001/2021 consta a informação de que o veículo ofertado a 

Câmara deverá ter um mínimo de 03 (Três) anos de uso, ou seja, ter um minimo de 

3 anos de fabricação e modelo, ocorre que a empresa APS TRANSPORTES E 

LOCAÇÕES em sua composição de custos ofertou um veículo com ano 2015, em 

outros termos, foi ofertado um veículo com 06 anos de fabricação. 

Vale ressaltar que a Administração deverá desclassificar as propostas que 

oferecerem produtos inadequados e desconformes com as exigências do ato 

convocatório, sendo assim, a empresa APS TRANSPORTES E LOCAÇÕES esta 

desclassificada. 

Após a desclassificação da proposta da empresa APS TRANSPORTES E 

LOCAÇÕES, fica classificada como melhor colocada a empresa O & L RENT CAR, 

com o valor mensal de R$ 2.510,00, perfazendo o valor total da contratação o valor 

de R$ 30.120,00.  

A empresa O & L RENT CAR apresentou a sua proposta conforme solicitado no 

edital e anexos. 

 
4 - Das Classificações  das Propostas 

Passou-se, então, à classificação da proposta de menor valor ficando assim 

classificadas:  

Item 1:  

 

CASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR 
MENSAL 

VALOR 
TOTAL 

1º O & L RENT CAR. R$ 2.510,00 R$ 30.120,00 

2º 
BARBOSA E SAMPAIO 
TRANSPORTES E SERVIÇOS 

R$ 2.694,55 R$ 32.334,60 



Câmara Municipal de Ferreiros 
Casa Vereador Antônio Jorge Pereira 

Praça Dezesseis de Março, 74/76 – Centro – Ferreiros – PE 

CEP 55880-000 – fone: (0XX81)3657-1195 

C.N.P.J.  08.825.713/0001-04 

 

 

Câmara Municipal de Ferreiros 
Praça Dezesseis de Março, 74/76 – Centro – Ferreiros/PE 

Fone: (81) 3657-1195 

LTDA 

3º 
JOSENILDO VICENTE DOS 
SANTOS PRIMO TURISMO 

R$ 2.694,55 R$ 32.334,60 

 
5 - Da fase de Apresentação de Recursos 
Após o comunicado da classificação da empresa O & L RENT CAR, esta pregoeira 

encerrou a sessão e comunicou aos presentes que a sessão será supensa e caso 

alguma empresa queira recorrer sobre a fase de classificação das propostas será 

oportunizado o prazo de 3 (três) dias para a manifestação de intenção de recorrer.  

 
6 - Da Ocorrências na Sessão Pública 
Não houve ocorrências dignas de nota. 
 

 

7 – DA CONTINUIDADE DA SESSÃO 

A presente sessão ficará suspensa e será oportunizado o prazo de três dias para a 

manifestação de recursos sobre a fase de propostas de preços. 

Os interessados fica informados que a presente sessão será retomada na data de 

11/08/2021 as 10:00, para abertura do envelope de habilitação da empresa O & L 

RENT CAR. 

 

8 - Encerramento da Sessão 

Nada mais havendo a tratar a Pregoeira encerrou a sessão, da qual, para constar, 

lavrou-se a presente Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada 

pela Pregoeira, membros e assessora técnica. 

 

 
_____________________________________ 

Rosângela Gomes de Araújo  
Pregoeira 

 
Equipe de Apoio: 

 
 
 
_____________________________            __________________________ 
Maria Rejane Ferreira Cavalcante                 João Tomé de Melo                                       
 
 



Câmara Municipal de Ferreiros 
Casa Vereador Antônio Jorge Pereira 

Praça Dezesseis de Março, 74/76 – Centro – Ferreiros – PE 

CEP 55880-000 – fone: (0XX81)3657-1195 

C.N.P.J.  08.825.713/0001-04 

 

 

Câmara Municipal de Ferreiros 
Praça Dezesseis de Março, 74/76 – Centro – Ferreiros/PE 

Fone: (81) 3657-1195 

 
_______________________________ 
Cleverton Gomes de Souza Dias 
 
 
 
Equipe Técnica participante: 
 
___________________________ 
Lidiany Cavalcante de Melo  
Assessora Técnica 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Câmara Municipal de Ferreiros 
Casa Vereador Antônio Jorge Pereira 

Praça Dezesseis de Março, 74/76 – Centro – Ferreiros – PE 

CEP 55880-000 – fone: (0XX81)3657-1195 

C.N.P.J.  08.825.713/0001-04 

 

 

Câmara Municipal de Ferreiros 
Praça Dezesseis de Março, 74/76 – Centro – Ferreiros/PE 

Fone: (81) 3657-1195 

 
 

2º ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 001/2021  

 
Processo : 020/2021. 
Objeto : Contratação de empresa especializada em locação de veículos, 

com a disposição de 01 (um) veículo 1.0, completo, 

quilometragem livre, sem motorista e sem combustível, para 

atender as necessidades do Poder Legislativo do município de 

Ferreiros, tudo conforme as condições, quantidades e exigências 

estabelecidas neste Edital e seus anexos. 

 
1 - Abertura da Sessão 
 

Às 10:20 horas do dia 11 de agosto de 2021, reuniram-se a Pregoeira a Sra.º 

Rosângela Gomes de Araújo e a equipe de apoio, composta por: Maria Rejane 

Ferreira Cavalcante, João Tomé de Melo e Cleverton Gomes de Souza Dias, 

designados conforme Portaria nº 010/2021, como também, faz-se presente a 

participação da assessora técnica em licitações a Srª. Lidiany Cavalcante de Melo. 

O extrato de publicação foi publicado na Amupe, com base na Leis nº 8.666/1993, 

de 21 de junho de 1993, para continuidade dos procedimentos relativos ao 

processamento do Pregão Presencial Nº 001/2021, tipo menor preço por item. 

Inicialmente a pregoeira declarou aberta a sessão. 

 

2 – Dos participantes 

 

Declarado aberta a sessão do processo em tela a Pregoeira informa aos 

representantes que foram enviados os links para a participação online dos 

interessandos e que até o presente momento se faz presente uma única empresa, 

a empresa O & L Rent Car, neste ato representado por Otavio Augusto.  

 

A partir da 10:50 (Dez horas e cinquenta minutos) se fez presente na sessão online 

a empresa APS Transportes e Locações LTDA. O mesmo saiu antes do 

encerramento da sessão. 

 
2 – DA ABERTURA DOS ENVELOPES: 

A licitação continuo-se com a abertura do envelope nº 2 – Habilitação, conforme 

abaixo: 



Câmara Municipal de Ferreiros 
Casa Vereador Antônio Jorge Pereira 

Praça Dezesseis de Março, 74/76 – Centro – Ferreiros – PE 

CEP 55880-000 – fone: (0XX81)3657-1195 

C.N.P.J.  08.825.713/0001-04 

 

 

Câmara Municipal de Ferreiros 
Praça Dezesseis de Março, 74/76 – Centro – Ferreiros/PE 

Fone: (81) 3657-1195 

Aberto o envelope de habilitação da empresa O & L Rent Car, fica constatado que 
a empresa atendeu a todos os itens constantes do edital e que a sua certidão do 
FGTS teve o seu vencimento em 08/08/2021, porém, a abertura inagural do 
presente processo ocorreu na data de 04/08/2021 estando assim válida para a 
referida data. 
 
Mesmo assim, a supracitada certidão em fase de diligência foi emitida e atualizada, 
sendo a mesma anexa ao processo. 
 
Foram realizadas diligências no tocante a validação de documentos de habilitação 

da empresa melhor colocada, sendo anexados ao processo e enviado via e-mail 

para todos os interessados.  

 

A Pregoeira declara que a empresa O & L RENT CAR, inscrita no CNPJ nº 

02.401.445/0001-09, inscrita no CNPJ nº 13.923.606/0001-40, está classificada nos 

requisitos da habilitação. 

 
3 - Da declaração do vencedor 

Após a classificação provisória do licitante melhor colocado, passou-se, assim, à 

declarar o vencedor do presente processo, como segue; 

Vencedor EMPRESA VALOR MENSAL VALOR TOTAL 

Sim O & L RENT CAR. R$ 2.510,00 R$ 30.120,00 

 

4 – Da Adjudicação 
 

Após a constatação de que a empresa O & L RENT CAR, inscrita no CNPJ nº 

02.401.445/0001-09 atendeu a todos os itens constantes do edital no quesito 

proposta de preços e habilitação, esta pregoeira adjudica o presente objeto a 

empresa O & L RENT CAR, inscrita no CNPJ nº 02.401.445/0001-09.  

 
5 - Da fase de Apresentação de Recursos 
 

Após o comunicado do vencedor do presente processo, sendo vencedora a 

empresa O & L RENT CAR, esta pregoeira encerrou a sessão e comunicou aos 

presentes que a sessão será supensa e caso alguma empresa queira recorrer 

sobre a fase de classificação da habilitação será oportunizado o prazo de 3 (três) 



Câmara Municipal de Ferreiros 
Casa Vereador Antônio Jorge Pereira 

Praça Dezesseis de Março, 74/76 – Centro – Ferreiros – PE 

CEP 55880-000 – fone: (0XX81)3657-1195 

C.N.P.J.  08.825.713/0001-04 

 

 

Câmara Municipal de Ferreiros 
Praça Dezesseis de Março, 74/76 – Centro – Ferreiros/PE 

Fone: (81) 3657-1195 

dias para a manifestação de intenção de recorrer, a contar da presente data.  

 
6 - Da Ocorrências na Sessão Pública 
 
Não houve ocorrências dignas de nota. 
 

7 – DA CONTINUIDADE DA SESSÃO 

 

Após transcorridos os 3 (três) dais que será oportunizado aos participantes o direito 

a manifestação de recursos, caso assim queira, caso não ocorra nenhuma 

manifestação sobre a fase de habilitação, esta comissão seguira com os demais 

ritos legais do presente processos. 

 

8 - Encerramento da Sessão 

 

Nada mais havendo a tratar a Pregoeira encerrou a sessão, da qual, para constar, 

lavrou-se a presente Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada 

pela Pregoeira, membros e assessora técnica. 

 

 
_____________________________________ 

Rosângela Gomes de Araújo  
Pregoeira 

 
Equipe de Apoio: 

 
 
 
 
_____________________________            __________________________ 
Maria Rejane Ferreira Cavalcante                 João Tomé de Melo                                       
 
 
 
_______________________________ 
Cleverton Gomes de Souza Dias 
 
 
 



Câmara Municipal de Ferreiros 
Casa Vereador Antônio Jorge Pereira 

Praça Dezesseis de Março, 74/76 – Centro – Ferreiros – PE 

CEP 55880-000 – fone: (0XX81)3657-1195 

C.N.P.J.  08.825.713/0001-04 

 

 

Câmara Municipal de Ferreiros 
Praça Dezesseis de Março, 74/76 – Centro – Ferreiros/PE 

Fone: (81) 3657-1195 

Equipe Técnica participante: 
 
___________________________ 
Lidiany Cavalcante de Melo  
Assessora Técnica 
 
 
 
 


